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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Naczelny S?d Administracyjny (Polonia) la 1 
decembrie 2021 – W. Sp. z o. o./Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w ?odzi

(Cauza C-729/21)

(2022/C 128/08)

Limba de procedur?: polona

Instan?a de trimitere

Naczelny S?d Administracyjny

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: W. Sp. z o. o.

Pârât: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w ?odzi

Întreb?rile preliminare

1)

Dispozi?iile Uniunii Europene în materie de TVA trebuie interpretate în sensul c? permit aplicarea 
unei norme na?ionale precum articolul 6 punctul (1) din Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i us?ug (Legea din 11 martie 2004 privind impozitul pe bunuri ?i servicii) (Dz.U. din 
2021, pct. 685; denumit? în continuare „Legea TVA”), care exclude impozitarea livr?rii unei p?r?i 
organizate a întreprinderii f?r? a supune aplicarea unei astfel de scutiri condi?iei men?ionate la 
articolul 19 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun 
al taxei pe valoarea ad?ugat? (1) (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7, cu 
modific?rile ulterioare), ?i anume o „succesiune legal?” dintre cedent ?i cesionar?

2)

În cazul unui r?spuns afirmativ la prima întrebare, pentru aplicarea except?rii prev?zute la articolul 
6 punctul (1) din Legea TVA, trebuie ca toate elementele respectivei p?r?i organizate a 
întreprinderii s? fie transferate cedentului, iar o modificare în acest sens (în special lipsa prelu?rii 
contractelor de asigurare ?i de administrare a propriet??ii cedate) determin? o livrare impozabil? 
de bunuri?

(1)  Dz. U. 2006, L 347, p.1.


